

**Lucrari de renovare exterioara
(acoperis cu sistem de jgeaburi
burlane si timplarie)pentru
cladirea Gimnaziului din satul
Lopatnic ,raionul Edinet.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de renovare exterioara (acoperis cu sistem de jgeaburi burlane si
timplarie)pentru cladirea Gimnaziului din satul Lopatnic ,raionul Edinet.**

Valoarea de deviz 2 281 173,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1.Lucrari de constructie. Capitolul 1.1.Inlocuire timplariei.				
0	RpCO56A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	15,77	22,72	358,33
	7422010060100	Timplar	h-om	3,3117		
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,3117		
1	RpCO56A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	172,80	22,72	3 926,36
	7422010060100	Timplar	h-om	36,288		
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	36,288		
2	CK23B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	***Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	15,88	1 056,98	16 784,89
	7129200011200	Finisor MP	h-om	10,4808		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1116		
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	15,88		
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	63,52		
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	7,4636		
	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,6202		
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	6,352		
	4011106202741	Energie electrica	kw	12,704		

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,3176		
3	CK23C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	***Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	156,92	1 015,72	159 386,94
	7129200011200	Finisor MP	h-om	80,0292		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,846		
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	156,92		
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	470,76		
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	25,8918		
	2430226101600	Chit siliconic	kg	19,3012		
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	62,768		
	4011106202741	Energie electrica	kw	109,844		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,1384		
4	CK25A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	***Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	15,77	1 266,86	19 978,39
	7129200011200	Finisor MP	h-om	11,5121		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2616		
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	15,77		
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	63,08		
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	7,885		
	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,7597		
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	9,462		
	4011106202741	Energie electrica	kw	15,77		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,3154		
5	CK26B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	90,00	106,98	9 628,20
	7422010060100	Timplar	h-om	28,80		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,20		
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	90,00		
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	360,00		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,90		
6	CK26A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	90,00	104,82	9 433,44
	7422010060100	Timplar	h-om	25,20		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,20		

1	2	3	4	5	6	7
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	90,00		
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	360,00		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,90		
7	RpCJ06B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (interioare)	m	326,00	41,24	13 443,10
	7122050013442	Tencuitor	h-om	143,44		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	71,72		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	319,48		
	2652102100713	Var pasta	m3	0,326		
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,63		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,0212		
	4100116202818	Apa	m3	0,489		
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,326		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,326		
8	CF50B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	81,50	83,88	6 836,22
	7122050013442	Tencuitor	h-om	99,43		
	2653102100831	Amestec uscat	kg	581,91		
	4100116202818	Apa	m3	0,326		
9	CF57A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	81,50	32,94	2 684,34
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	36,675		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,15		
	2653102100833	Chit pe baza de ciment de tip "Fasad"	kg	85,9744		
	4100126202818	Apa	m3	0,0815		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0815		
10	CN53A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	81,50	4,47	364,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,445		
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	12,225		
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,075		
11	CN06A п.	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in	m2	81,50	46,97	3 827,97

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (interioare)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	44,825		
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	32,60		
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	4,89		
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	40,75		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,075		
	4100116202818	Apa	m3	0,163		
12	RpCJ06A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime (Exterioare)	m	326,00	31,48	10 261,96
	7122050013442	Tencuitor	h-om	104,32		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	58,68		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	241,24		
	2652102100713	Var pasta	m3	0,2608		
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,304		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,5974		
	4100116202818	Apa	m3	0,3912		
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,326		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,326		
13	CF50B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	48,90	83,88	4 101,73
	7122050013442	Tencuitor	h-om	59,658		
	2653102100831	Amestec uscat	kg	349,146		
	4100116202818	Apa	m3	0,1956		
14	CF57A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment de tip "Fasad" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	48,90	32,94	1 610,60
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	22,005		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,89		
	2653102100833	Chit pe baza de ciment de tip "Fasad"	kg	51,5846		
	4100126202818	Apa	m3	0,0489		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0489		
15	CN53A п. K=3=1,00; M=1,00;	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	48,90	4,47	218,73

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,00					
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,467		
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	7,335		
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,445		
16	CN11A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	48,90	49,94	2 442,11
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	22,005		
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	31,296		
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,445		
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	24,45		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,445		
	4100116202818	Apa	m3	0,1467		
Total Capitolul 1.1.Inlocuire timplariei.						265 287,88
Incluziv salariu						50 829,69
		Capitolul 1.2.Sisteme de jgheaburi si burlane.				
17	RpCI42A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontarea jgheaburi	m	306,00	7,67	2 348,24
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	27,54		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,30		
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,06		
18	RpCI42A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontarea burlane	m	154,00	7,67	1 181,80
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	13,86		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,70		
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,54		
19	CE20A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,03	m	392,00	158,67	62 199,82
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	117,60		
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	423,948		
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	565,264		
	2666122800555	Element de inchidere	buc	80,752		
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	40,376		
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	80,752		
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	80,752		
	2874115837745	Suruburi	buc	4 037,60		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,84		

1	2	3	4	5	6	7
20	CE22A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,02	m	204,00	134,34	27 406,38
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	71,40		
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	218,484		
	2875274000502	Cot burlan	buc	104,04		
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	52,02		
	2413217300010	Cleme	buc	104,04		
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	52,02		
	2875274000503	Cot de capat	buc	52,02		
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	52,02		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,06		
Total Capitolul 1.2.Sisteme de jgheaburi si burlane.						93 136,24
Incluziv salariu						13 708,94
		Capitolul 1.3.Lucrari de termoizolare a acoperisului de tip sarpanta cu MW 100mm.				
21	RpCI42B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	2 578,00	39,15	100 933,86
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	928,08		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	928,08		
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	51,56		
22	RpCH32C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	2 578,00	10,04	25 877,96
	7124010010700	Dulgher	h-om	232,02		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	232,02		
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	77,34		
23	CE17A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,03	m2	2 578,00	22,04	56 819,38
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	515,60		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	128,90		
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	3 053,641		
	2875276312000 1	Шпильки (fise)	buc	31 864,08		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	25,78		
24	IzF10F п. K=3=1,00; M=1,00;	*****Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100,	m2	2 045,00	71,27	145 743,06

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,00	sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % Vata minerala gr. 100mm densitatea 35kg/m3				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	184,05		
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	2 065,45		
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	642,13		
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	3 128,85		
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	1,0225		
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	2 045,00		
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,135		
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	20,45		
25	CE17A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Material marunt=1,03	m2	2 578,00	22,04	56 819,38
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	515,60		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	128,90		
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	3 053,641		
	2875276312000 1	Шпильки (fise)	buc	31 864,08		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	25,78		
26	CE30B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. (Scinduri rasinoase - 25,26 m3).	m2	2 578,00	78,32	201 905,01
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	128,90		
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	824,96		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	257,80		
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	25,26		
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	309,36		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	77,34		
27	CN51B п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	25,26	113,00	2 854,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	9,8514		
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	76,0326		
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0253		
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0758		
28	CN50B п. K=3=1,00; M=1,00;	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	25,26	471,59	11 912,48

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,00					
	9310060019930	Muncitor	h-om	51,783		
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	247,548		
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	127,3104		
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,101		
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,7325		
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2021		
29	CE07A n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,05	m2	2 578,00	248,62	640 935,92
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2 320,20		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	644,50		
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	3 112,935		
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	1 353,45		
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	24 362,10		
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	270,69		
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	108,276		
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	135,345		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	128,90		
30	CE23D n. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm Material marunt (sirna, cuie, dibluri, carbuni, apa tare)=1,04	m	44,00	187,82	8 264,04
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	24,20		
	7122050013400	Zidar	h-om	22,00		
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,80		
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,5034		
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	146,432		
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	9,152		
	2682132601626	Carton bitumat	m2	45,76		
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	3,6608		
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,616		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,5949		
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0275		
	4100116202818	Apa	m3	0,183		
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,88		
31	CN16D n. K=3=1,00; M=1,00;	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de lac	m2	94,80	46,97	4 452,28

1	2	3	4	5	6	7
	III=1,00	de ulei la dusumele				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	52,14		
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	7,584		
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	18,012		
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	4,74		
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	47,40		
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	18,96		
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	9,48		
Total Capitolul 1.3.Lucrari de termoizolare a acoperisului de tip sarpanta cu MW 100mm. Incluziv salariu						1 256 517,74
						440 286,60
Cheltuieli directe			lei			1 614 941,85
Asigurarea medicala si sociala			24,00 %			121 158,05
Transport			2,00 %			22 111,62
Total			100,00 +			1 758 211,53
Celtueli de regie			6,00 %			105 492,69
Total			100,00 +			1 863 704,22
Beneficiu de deviz			2,00 %			37 274,08
Total			100,00 +			1 900 978,30
TVA			20,00 %			380 195,66

Total deviz: 2 281 173,96
Incluziv salariu 504 825,23

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)